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Úvod

Cílem této diplomové práce bylo, popsat, jak silniční nákladní doprava byla poznamenána

mimořádnými podmínkami, které nastaly po nástupu pandemie COVID-19. Jedná se

o vysoce nakažlivé onemocnění, proti kterému zatím není stoprocentně účinný lék, takže

státními orgány byla přijímána opatření k zamezení šíření tohoto viru. Vyplývající

omezení se týkala nejen soukromých osob, ale rovněž činnosti podniku.

V první části práce byl zachycen stav v silniční nákladní dopravě za období „před

covidem“, tj. za rok 2015 až 2019. Pro srovnání s následujícími lety byl použit především

rok 2019.

V druhé části byl popsán stav, který nastal okamžitě po nástupu covidové epidemie, tj.

za období 1. a 2. čtvrtletí 2020, s důrazem na 2. čtvrtletí.

Ve třetí části byly popsány výsledky silniční nákladní dopravy za období červenec 2020

(pozn.: červnové výsledky jsou zahrnuty v druhé části práce) až prosinec 2020 a za rok

2021.

Ve čtvrté části byly hledány souvislosti mezi typy vozové techniky a ukazateli výkonů

a zaměstnanosti. Pro hodnocení vlivu COVIDU-19 na jednotlivé skupiny techniky byl

vybrán pro demonstraci podnik s širokou působností – podnik ESA logistika.

V poslední části bylo uvedeno shrnutí získaných poznatků a celkový pohled na silniční

nákladní dopravu za podmínek covidové epidemie.
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1 Situace v silniční nákladní dopravě před vypuknutím

pandemie coronaviru

Pro popsání situace v silniční nákladní dopravě před koronavirovou pandemií bylo

vybráno několik výkonnostních a nákladových ukazatelů.

Jedná se o následující ukazatele:

• objem přepravených věcí v tunách, případně v m3,

• přepravní výkony v tkm,

• průměrné přepravní vzdálenosti (jízdní výkony),

• počet řidičů,

• průměrná měsíční mzda řidičů,

• cena pohonných hmot,

• spotřební daň,

• inflace,

• nákladový index ČESMAD Bohemia,

• hrubý domácí produkt.

Objem (rozsah) přepravy je množství přepravených věcí v hmotnostních

nebo objemových jednotkách za časovou jednotku (časové období). Jednotkou rozsahu

přepravy je tuna (nebo m3) za časovou jednotku přepravená na základě přepravního

dokladu. Přepravním doklade je příslušná dopravní smlouva, nákladní list, dodací list

apod. [1]

Přepravní výkon je dosažená dopravní práce, která je vynaložena na přepravu věcí

na danou přepravní vzdálenost. Jednotkou přepravního výkonu je tunokilometr (tkm)

za časovou jednotku (hodina, směna, den, měsíc, …), [1]

𝑃 = ∑ 𝑞𝑖 ∙ 𝑙𝑧𝑖
𝑛
𝑖=1 [𝑡𝑘𝑚 ∙ 𝑑𝑒𝑛−1] (1.1)

kde

P – přepravní výkon [tkm den1]

qi – přepravené množství při i-té přepravě, i-tém obratu [t]

lzi – přepravní vzdálenost pro i-tou přepravu, i-tý obrat (ujetá ložená vzdálenost) [km]

n – počet přeprav (obratů) za den [den-1]
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Jízdní výkon je výkon, který je nutno provést, aby se vozidlem překonala vzdálenost mezi

určenými místy. Jízdním výkonem se rozumí přemístění vozidla jízdou na určitou

vzdálenost v prostoru a čase po pozemních komunikacích, popř. po dopravních plochách.

Vyjadřuje se v km ujeté vzdálenosti za časovou jednotku. Jízdní výkon je vyjádřen

v měrné jednotce, která nezobrazuje přesně objektivní realitu, protože jízdní výkon závisí

na práci, kterou je nutné vynaložit na překonání určité vzdálenosti. Tato práce

je ovlivněna druhem vozidla a jeho parametry, ujetou vzdáleností, provozními poměry

(sklonem, směrem a povrchem dopravní cesty), provozními podmínkami (intenzitou

dopravního proudu, křižovatkami, železničními přejezdy, průjezdem obydlenými místy,

nebo úseky s omezením rychlosti, povětrnostními podmínkami) a jinými činiteli, jako

jsou druh přepravovaných věcí, jejich hmotnost, technika jízdy řidiče a jeho psychický

a fyzický stav. [1]

Rozlišuje se ujetá vzdálenost využitá k přepravě a vzdálenost nevyužitá k přepravě.

Celková ujetá vzdálenost je jejich součtem, tedy

𝐿 = ∑ (𝑙𝑧 + 𝑙𝑜)𝑖
𝑛
𝑖=1 [𝑘𝑚 ∙ 𝑑𝑒𝑛−1] (1.2)

L – celková vzdálenost za den [tkm den1]

lz – ujetá vzdálenost využitá k přepravě [km]

lo – ujetá vzdálenost nevyužitá k přepravě [km]

n – počet přeprav (tj. jízd, obratů) za den [den-1]

Spotřební daň je nepřímá selektivní daň, kterou zavádí stát za účelem regulovat cenu

určitých komodit na trhu. Účelem může být buď zvýšit příjmy státního rozpočtu, nebo

snížit prodávané množství zboží, jehož spotřeba je považovaná za škodlivou pro

jednotlivce a/nebo pro společnost.[2]

Úroková míra, také označovaná jako úroková sazba je procentní vyjádření zvýšení

půjčené částky za určité časové období. Úroková sazba určuje, kolik z jistiny musí dlužník

za předem smluvně stanovenou dobu věřiteli za půjčku či úvěr zaplatit. [3]

Mýtné či mýto je poplatek, který se vybírá za použití cesty, silnice, dálnice, tunelu nebo

mostu. Jako mýto se historicky označovalo také místo, kde se mýtné vybíralo, tedy tzv.

mýtnice. [4]

Inflace je obvykle chápána jako opakovaný růst většiny cen v dané ekonomice. [5]
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Nákladový index ČESMAD BOHEMIA je systém sledování vývoje nákladů českých

kamionových dopravců. Vychází z metodiky holandské společnosti NEA a z metodiky

odporníků z Fakult dopravní ČVUT v Praze, kteří jsou jeho zpracovateli. Index

je zkonstruován tak, aby dával objektivní informace o vývoji nákladů na 1 km, které má

dopravce v různých evropských relacích a také obecný přehled o vývoji na celém trhu

kamionové dopravy. Ambicí indexu je i to, aby si jej sami dopravci a jejich zákazníci

zapracovali ve vhodné verzi do svých smluv a dosáhli tak objektivní valorizace cen

za přepravu. [6]

Nákladový index obsahuje souhrn nákladů v dělení podle užívaného kalkulačního vzorce

s následujícími položkami: [7]

• pohonné hmoty,

• přímý materiál a pneumatiky,

• odpisy a leasing,

• opravy a údržba,

• mzdy řidičů a povinné odvody,

• diety a cestovné,

• mýtné,

• ostatní přímé náklady (vč. pojištění),

• režijní náklady,

Index je postaven na základě nákladu 40 – tunové návěsové soupravy a pro různé trasy

z České republiky, včetně trasy pouze pro vnitrostátní dopravce. U jednotlivých tras může

docházet k významným rozdílům. Uživatel kromě tras může volit také mezi vozidly

s motory EURO 5 a EURO 6 podle jeho vozidlového parku. Index může postihovat

náklady včetně mýtného, nebo bez něj, lze srovnávat za různá období. Základní časovým

úsekem je čtvrtletí a za hlavní trendový index je považován GLOBAL s mýtem, který

obsahuje všechny mezinárodní relace s vahou podle obchodní výměny ČR. Hodnota báze

je počítána jako aritmetický průměr z hodnot v jednotlivých čtvrtletích. [7]

Z hlediska možných tras jsou indexy (mezičtvrtletní iQ, bazický iB, index s libovolnou

bází iL a indexu iVs průměrem libovolného období vůči libovolné bázi) konstruovány
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pro relace: ČR – Německo, ČR – Slovensko, ČR – Itálie (přes Rakousko), ČR – Španělsko

(přes Německo a Francii), ČR – Velká Británie (přes Německo, Nizozemí, Belgii

a Francii), Česká republika. [7]

Nákladové indexy jsou vyčísleny pro každou relaci zvlášť, za hlavní index je považován

index GLOBAL.

Hrubý domácí produkt (HDP) je peněžním vyjádřením celkové hodnoty statků a služeb

nově vytvořeným v daném období na určitém území. Používá se pro stanovení výkonnosti

ekonomiky. Může být definován, resp. spočten třemi způsoby: produkční metodou,

výdajovou metodou a důchodovou metodou.

Hrubý domácí produkt České republiky jako klíčový ukazatel systému národního


[…]


proveden test na přítomnost antigenu viru SARS CoV-2 s účinností od 15. května

• Usnesení č. 471: Mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví:

• mimořádné opatření, kterým se stanovuje omezení maloobchodního prodeje zboží

a služeb a poskytování služeb

• změna mimořádného opatření, kterým se zakazuje pohyb a pobyt bez ochranných

prostředků dýchacích cest

• mimořádné opatření, kterým se omezuje provoz škol a vysokých škol

• změna mimořádného opatření, kterým se stanovují podmínky testování dětí, žáků

a studenů ve školách

• změna mimořádného opatření, kterým se stanovují podmínky testování studentů

vysokých škol

• čj. 528/21 Zpráva Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky o opatřeních

učiněných ve stavu pandemické pohotovosti – za období od 1. května do 15.

května 2021

• Usnesení č. 485: Mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví:

• mimořádné opatření, kterým se stanovuje omezení maloobchodního prodeje zboží

a služeb a poskytování služeb

• změna mimořádného opatření, kterým se omezuje provoz škol a vysokých škol

• změna mimořádného opatření, kterým se stanovují podmínky testování dětí, žáků

a studentů ve školách

• mimořádné opatření o testování obyvatel na SARS CoV 2

• změna mimořádného opatření, kterým se stanovuje omezení maloobchodního

prodeje zboží a služeb a poskytování služeb

• Usnesení č. 486: Mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví:

• mimořádné opatření, kterým se stanovuje omezení maloobchodního prodeje zboží

a služeb a poskytování služeb

• mimořádné opatření o testování obyvatel na SARS CoV 2

• Ochranné opatření Ministerstva zdravotnictví o podmínkách vstupu do České

republiky

• Usnesení č. 532: Mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví

• Usnesení č. 552: Mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví

• Usnesení č. 575: Mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví

• Usnesení č. 710: Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví, kterým se

stanovují podmínky pro osobní přítomnost dětí a žáků na vzdělávání nebo při

poskytování školských služeb, podmínky výkonu práce zaměstnanců škol a

školských zařízení a podmínkách ubytování studentů vysokých škol v

ubytovacích zařízeních vysokých škol s účinností od 31. srpna (celé znění nařízení

MZd)

• Usnesení č. 712: Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví o omezení

maloobchodního podeje a služeb s účinností od 1. září (celé znění nařízení MZd)

• Usnesení č. 714: Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví o omezení

provozu maloobchodního prodeje a služeb od 1. září 2021 (celé znění nařízení

MZd)

• Usnesení č. 775: Změna Mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví o

omezení maloobchodního prodeje a služeb (celé znění nařízení MZd)

• Usnesení č. 853: Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví o omezení

maloobchodního prodeje a služeb (celé znění nařízení MZd)

• Usnesení č. 908: čj. 1187/21 Vydání rozhodnutí o prominutí daně z přidané

hodnoty v souvislosti s mimořádnou událostí způsobenou šířením koronaviru

(SARS-CoV-2).

• Usnesení č. 915: Změna mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví o

omezení maloobchodního prodeje a poskytování služeb s účinností od 1. listopadu

(celé znění nařízení MZd)

• Usnesení č. 994: Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví, kterým se

stanovuje omezení maloobchodního prodeje zboží a služeb a poskytování služeb

s účinností od 22. listopadu (celé znění nařízení MZd)

• Usnesení č. 1028: Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví, kterým se

stanovuje omezení maloobchodního prodeje zboží a služeb a poskytování služeb

s účinností od 22. listopadu (celé znění nařízení MZd)

• Usnesení č. 1034: čj. 1370/21 Návrh zákona o mimořádném příspěvku

zaměstnanci při nařízené karanténě

• Usnesení č. 1037: Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví o omezení v

oblasti maloobchodního prodeje a služeb s účinností od 22. listopadu (celé znění

nařízení MZd)

• Usnesení č. 1065: Vyhlášení nouzového stavu pro území České republiky z

důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru

/označovaný jako SARS CoV-2/ na území České republiky (důvody pro vyhášení

nouzového stavu a popis epidemiologické situace)

• Usnesení č. 1066: Krizové opatření k omezení činnosti maloobchodu a služeb

(odůvodnění usnesení č. 1066)

• čj. 1498/21 Vyhodnocení dopadů pandemické krize COVID 19 na financování

Dopravní politiky

• Usnesení č. 1191: Změna krizového opatření k omezení činnosti maloobchodu a

služeb

• Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví

• čj. 1557/21 Změna mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví o

podmínkách pro maloobchodní prodej zboží a služeb, poskytování služeb a

hromadné akce, s účinností ode dne 30. prosince 2021

• čj. 1558/21 Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví o podmínkách pro

maloobchodní prodej zboží a služeb, poskytování služeb a hromadné akce, s

účinností ode dne 3. ledna 2021

[https://www.vlada.cz/cz/epidemie-koronaviru/dulezite-informace/vladni-usneseni-

souvisejici-s-bojem-proti-epidemii---rok-2021-193536/]
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