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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 5
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODU 6 4

CELKOVE HODNOCEN B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená práce zkoumá dopady pandemie koronaviru na silniční nákladní dopravu v konkrétním
podniku. Srovnávána jsou data z mnoha oblastí před pandemií i během ní.

Práce je psaná fakticky, s minimem teorie, zato plná tabulek a grafů. Tyto jsou zpracovány v přehledným
jednotném stylu se všemi potřebnými náložitostmi. V seznamu literatury však mohla být uvedena více jak
jen jedna knižní publikace. Najde se zde i několik překlepů (např. "z metodiky odporníků z Fakult dopravní
ČVUT"), ale celkový dojem z práce je dobrý.

U obhajoby by student mohl uvést, které z mnoha v práci uvedených srovnávaných faktorů považuje za ty
nejzásadnější z pohledu dopadů na danou firmu a které byly naopak méně významné.

Datum: 1. červen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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